
 
 

 
 

COPIA    

 
 

Comune di Riolunato 
Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N.73   DEL 03/09/2022 
 
 

OGGETTO:  Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree 
interne ai sensi del D.P.C.M. 24 settembre 2020 - Provvedimenti. 
 
 
L’anno  duemilaventidue, addì  tre del mese di settembre alle ore 9:00, in modalità mista, 
parte in presenza presso la sede comunale e parte in videoconferenza previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale 
 
 
All’appello nominale risultano: 

 
   Presenti Assenti 
1 Contri Daniela Sindaco X  

2 Checchi Lorenzo Assessore X  

3 Rocchi Giordano Assessore X  

 
 
 

PRESENTI N.  3  ASSENTI N.  0 
 
 
Assiste alla seduta il Vice-Segretario Comunale Dott.Lotti Mirka, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.Contri Daniela, Sindaco, assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
 

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
- Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, 

n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, 
n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono: “65-
ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è 
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una 
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è 
ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce 
termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 
65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la 
coesione-programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 
euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per 
l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte 
alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al 
manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si 
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147”;  

- Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 302 del 04/12/2020, avente a 
oggetto“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai 
comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”; 

- Dato atto che in applicazione degli artt. 2 e 3 del suddetto D.P.C.M. al Comune di 
Riolunato, rientrante all’interno della classificazione dei c.d. “periferico”, come risulta dagli 
allegati 1 e 2, sono assegnate le seguenti risorse: € 20.752,56 per l’anno 2020; € 
13.835,04 per l’anno 2021; € 13.835,04 per l’anno 2022;  

- Dato atto che, secondo quanto disposto dal citato DPCM, i comuni dovranno utilizzare il 
contributo per sostenere economicamente piccole e medie imprese che svolgono attività 
economiche, artigianali e commerciali nel proprio territorio, attraverso contributi a fondo 
perduto; 

- Visti in particolare i commi 1 e 2 dell’art. 4 del DPCM 24 settembre 2020 “Azioni finanziate 
attraverso il fondo”; 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 23/01/2021, con la quale sono 
stati deliberati gli indirizzi per la redazione di apposito avviso pubblico per l’assegnazione 
dei contributi a valere sui fondi statali per gli anni 2020/2021/2022, individuando modalità di 
selezione, requisiti di accesso, metodi di valutazione delle richieste di contributo per la 
stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie,  

- Preso atto che questo Comune ha provveduto ad erogare i contributi inerenti le annualità 
2020 e 2021; 

- Ritenuto, alla luce dell’aumento esponenziale dei costi dell’energia, di modificare il bando 
prevedendo per l’annualità 2022 un sostegno alle imprese per far fronte a queste maggiori 
spese; 

- Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione di un nuovo avviso pubblico per 
l’assegnazione dei contributi di cui sopra stabilendo i seguenti principali indirizzi: 



 
 

 
 

- Il contributo, concesso sotto forma di fondo perduto, verrà erogato per spese affrontate 
o da sostenere nei seguenti ambiti: 
- iniziative che agevolino il nuovo insediamento, l’ammodernamento, l’ampliamento 

per innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali nel 
centro storico e zone limitrofe incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla 
digitalizzazione dei processi di marketing on line e di vendita a distanza, attraverso 
l’attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale ovvero l’erogazione di 
contributi a fondo perduto per l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature 
varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per 
l’installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi 
acquisiti; 

- sostegno alle attività che svolgono, alla data di presentazione della domanda, 
attività economiche in ambito commerciale e artigianale (iscritte all’albo delle 
Imprese artigiane) attraverso un’unità operativa (unità locale) ubicata nel territorio 
del Comune di Riolunato che  abbiano avuto  nell’anno 2021 un calo del fatturato 
pari almeno al 20% rispetto al fatturato  dell’anno 2019 finalizzato alla parziale 
copertura delle spese fisse (affitto dei locali, bollette per le utenze, con fatture o 
ricevute) sostenute dalle imprese oggetto della riduzione di fatturato; 

- Il contributo sarà attribuito sulla base di una graduatoria, fino ad esaurimento dei fondi 
disponibili, determinata secondo i seguenti criteri: 
- 70% del plafond massimo destinato alle sole imprese di  nuova costituzione o che 

presentano progetti di innovazione e/o ammodernamento (limite massimo contributo 
concedibile pari al 70% della spesa ammissibile e debitamente documentata); per 
l’avvio di nuove attività il richiedente deve dichiarare e garantire l’apertura per 
almeno 4 anni, pena la revoca del contributo, e continuamente nei mesi di maggior 
flusso turistico. Il limite massimo di contributo concedibile è pari a 3.000,00 (tremila) 
euro. 

- 30 % del plafond massimo destinato alle imprese che svolgono alla data di 
presentazione della domanda, la propria attività in ambito commerciale e artigianale 
attraverso la presenza di un’unità operativa ubicata nel territorio del Comune di 
Riolunato che abbiano avuto  nell’anno 2021 un calo del fatturato e dell’utile netto  
pari almeno al 20% rispetto all’anno 2019 e con ripartizione sulla base dei seguenti 
criteri: - percentuale di calo di fatturato e dell’utile netto - ammontare delle spese per 
le utenze ( luce – gas – ecc.) debitamente documentate sostenute dal 01/01/2022 al 
31/10/2022 superiori a quelle sostenute nel medesimo periodo dell’anno precedente 
(2021) - Il limite massimo di contributo concedibile è pari a 1.000,00 (mille) euro. 

- Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività è stata 
individuata nella persona del Responsabile del Settore Amministrativo, sig.ra Claudia 
Contri; 

-  Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico, espresso in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ed alla regolarità 
e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Visto il parere favorevole del Settore Finanziario, espresso in merito alla regolarità 
contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
attestante, altresì, ai fini del controllo contabile, la relativa copertura finanziaria; 

- Con il voto favorevole ed unanime espresso a scrutinio palese per alzata di mano dai 
componenti presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 
1) DI MODIFICARE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente 

riportate e trascritte, il “BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO 



 
 

 
 

PERDUTO PER LE IMPRESE COMMERCIALI E ARTIGIANALI DEL TERRITORIO 
COMUNALE DI RIOLUNATO – FONDO DI SOSTEGNO NAZIONALE D.P.C.M. 24 
settembre 2020 (G.U. n. 302 del 04/12/2020)”, di cui alla precedente propria deliberazione 
n. 6/2021, relativamente all’annualità 2022; 

2) DI DARE MANDATO ai Responsabili dei Settori interessati di provvedere alla 
predisposizione di tutti gli atti conseguenti e necessari per l’assegnazione dei contributi di 
cui al precedente punto, individuando i seguenti principali indirizzi: 
- Il contributo, concesso sotto forma di fondo perduto, verrà erogato per spese affrontate 

o da sostenere entro il 2022 nei seguenti ambiti: 
- iniziative che agevolino il nuovo insediamento, l’ammodernamento, l’ampliamento 

per innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali nel 
centro storico e zone limitrofe incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla 
digitalizzazione dei processi di marketing on line e di vendita a distanza, attraverso 
l’attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale ovvero l’erogazione di 
contributi a fondo perduto per l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature 
varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per 
l’installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi 
acquisiti; 

- sostegno alle attività che svolgono, alla data di presentazione della domanda, 
attività economiche in ambito commerciale e artigianale (iscritte all’albo delle 
Imprese artigiane) attraverso un’unità operativa (unità locale) ubicata nel territorio 
del Comune di Riolunato che  abbiano avuto  nell’anno 2021 un calo del fatturato 
pari almeno al 20% rispetto al fatturato  dell’anno 2019 finalizzato alla parziale 
copertura delle spese fisse (affitto dei locali, bollette per le utenze, con fatture o 
ricevute) sostenute dalle imprese oggetto della riduzione di fatturato; 

- Il contributo sarà attribuito sulla base di una graduatoria, fino ad esaurimento dei fondi 
disponibili, determinata secondo i seguenti criteri: 
- 70% del plafond massimo destinato alle sole imprese di  nuova costituzione o che 

presentano progetti di innovazione e/o ammodernamento (limite massimo contributo 
concedibile pari al 70% della spesa ammissibile e debitamente documentata); per 
l’avvio di nuove attività il richiedente deve dichiarare e garantire l’apertura per 
almeno 4 anni, pena la revoca del contributo, e continuamente nei mesi di maggior 
flusso turistico. Il limite massimo di contributo concedibile è pari a 3.000,00 (tremila) 
euro. 

- 30 % del plafond massimo destinato alle imprese che svolgono alla data di 
presentazione della domanda, la propria attività in ambito commerciale e artigianale 
attraverso la presenza di un’unità operativa ubicata nel territorio del Comune di 
Riolunato che abbiano avuto  nell’anno 2021 un calo del fatturato e dell’utile netto  
pari almeno al 20% rispetto all’anno 2019 e con ripartizione sulla base dei seguenti 
criteri: - percentuale di calo di fatturato e dell’utile netto - ammontare delle spese per 
le utenze ( luce – gas – ecc.) debitamente documentate sostenute dal 01/01/2022 al 
31/10/2022 superiori a quelle sostenute nel medesimo periodo dell’anno precedente 
(2021) - Il limite massimo di contributo concedibile è pari a 1.000,00 (mille) euro. 

3) DI DAREA ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è stato individuato 
nella persona della Responsabile del Settore Amministrativo, Sig.ra Claudia Contri; 

4) DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa unanime e separata votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 



 
 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  
 
 

Oggetto:  Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali nelle 
aree interne ai sensi del D.P.C.M. 24 settembre 2020 - Provvedimenti. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
E CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Si attesta, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 
Lì, __03/09/2022__     Il Resp.le del Settore Tecnico 
        Fto  Daniela Contri 
 
         
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la relativa copertura finanziaria. 
 
 
Lì, __03/09/2022__     Il Resp.le del Settore Finanziario 
        Fto  Luciana Mattei 



 
 

 
 

Letto, confermato  e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
 Fto  Contri Daniela Fto  Lotti Mirka 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune per 

rimanervi quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n° 

267/2000. 

Dell’adozione della presente deliberazione è stata data comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari contestualmente alla data di pubblicazione, come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

Addì, lì ________________        La Responsabile del Settore Amministrativo 

        Fto  Claudia rag. Contri 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A  
Che la presente deliberazione: 
 
[  ] è divenuta esecutiva il _____________________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione  
      (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 
 
[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
Addì, lì___________________     Il Vice-Segretario Comunale 
                         Fto  Lotti Mirka 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate, è copia 
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
 
Addì, lì ___________________                        
 

            La Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                           Claudia rag. Contri 
 
 
 
 
 


